
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 17273.34848/2023

Determinazione n. 1646 del 14/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI DIURNI 
COMUNALI 3-6 ANNI "A. FRANK" E "M. MONTESSORI" E DEL SERVIZIO DI SOLA BIDELLERIA 
PRESSO IL CENTRO RICREATIVO ESTIVO DIURNO COMUNALE "T. FERRARI" PER IL BIENNIO 
2023-2024 - CIG 9773316B7E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 85 del 21.12.2022, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 
con i relativi allegati;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04.01.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 01.02.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21.03.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti assegnati 
al singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di 
corretta gestione economica e finanziaria;

- Il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

PREMESSO che:
- con Determinazione n. 1097 del 20.04.2023 è stata indetta procedura aperta sottosoglia ai sensi artt. 3 

comma sss) e art. 36 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di gestione dei centri estivi 
comunali 3-6 anni “A. Frank e M. Montessori” e del servizio di sola bidelleria del centro estivo “T. Ferrari” 
per il biennio 2023-2024;

- è stata prevista aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

- entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 10.05.2023 previsto nel bando a pena di esclusione, presso 
la piattaforma Sintel è pervenuta una sola offerta;

- è stata prevista aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché congrua;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
 l’importo stimato dell’appalto per la durata di 2 mesi nell’arco dl biennio 2023 e 2024 pari ad euro 

253.208,00 Iva esclusa, di cui euro 1.000,00 per oneri sicurezza ex DUVRI;
 che il servizio rientra nell’ambito degli articoli 140 e 142, dell’allegato IX del D. Lgs. 50/2016;
 ai sensi dell’art. 106 comma 12 è previsto aumento/diminuzione delle prestazioni nel limite del quinto 

d’obbligo;
 a base di gara sono stati posti i seguenti costi orari omnicomprensivi:

Euro 24,00 Iva esclusa per servizio svolto da personale educativo;
Euro 20,00 Iva esclusa per servizio svolto da personale ausiliario;
Euro 24,00 Iva esclusa per personale addetto assistenza handicap;

 Responsabile unico del procedimento Dott.ssa Elena Baldini;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

DATO ATTO che
la procedura di gara è stata resa pubblica in data 28.04.2023, come indicato nella determina a contrarre, 
attraverso le seguenti pubblicazioni:
 su GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) n. 49;
 sul sito internet del Comune di Mantova;
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova; 
 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

RICHIAMATA la determinazione n. 1445 del 24.05.2023, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI 
 il verbale di gara n.1 del 25.05.2023 (PGE 55466/2023);
 la determinazione n. 1449 del 25.05.2023 con la quale è stato approvato il sopraindicato verbale, la cui 

pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
 il verbale unico della commissione di gara del 25.05.2023 (PGE  55805/2023);

PRESO ATTO CHE: 
 a seguito dei lavori della Commissione, la stessa ha formulato proposta di aggiudicazione in favore 

dell’offerta presentata dalla società C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali, con sede legale in Mantova, 
via Gelso 8, c.f./p.i. 01697440202, con un ribasso unico offerto del 3,03% sui costi orari 
omnicomprensivi, che risultano quindi rideterminati in: 
Euro 23,27 Iva esclusa per servizio svolto da personale educativi,
Euro 19,39 Iva esclusa per servizio svolto da personale ausiliario;
Euro 23,27 Iva esclusa per servizio svolto da personale addetto all’assistenza handicap;
per un valore complessivo di Euro 244.530,84 iva esclusa a cui si aggiungono euro 1.000,00 per oneri 
sicurezza ex DUVRI; 

 trattasi di appalto a misura e l’importo complessivo di cui sopra è da intendersi quale spesa massima 
che il Comune di Mantova può sostenere per l’intera durata del contratto;

 il contratto sarà stipulato nella forma di atto pubblico, soggetto a registrazione, previa presentazione delle 
garanzie definitive di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 

CONSTATATO che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara, documentazione in atti (prot. 58490/2023)

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare prot. 63562/2023), e l’iscrizione della società presso la 
CCIAA (certificato presentato in sede di gara); 

ACQUISITO il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 Legge 136/2010 
(prot. 60113/2023) in atti;

VISTE le verifiche svolte tramite: 
- AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 

fiscale/verifica annotazioni casellario (prot. 58340/2023);
- Tramite BDNA per informativa antimafia (prot. 55797/2023);

VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata dalla Provincia di Mantova (Legge 68/1999 - prot. 58481/2023) 
in atti;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore società C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali – soc. cooperativa 
sociale, con sede legale in Mantova, via Gelso 8, c.f./p.i.01697440202;
 
DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto, in presenza di una sola offerta, non si applicano i termini 
dilatatori previsti di cui all’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita 
di finanziamenti comunitari;

RITENUTO per le ragioni anzi espresse, necessario ed opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  
50/2016 e precisamente su:
 GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)
 sul sito internet del Comune di Mantova
 sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture;
 all’Albo Pretorio del Comune di Mantova 
 sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le forniture di importo 
inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto;

PRESO ATTO che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL - Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
SPA, con sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione, di 
effettuare la pubblicazione degli avvisi;

DATO ATTO che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14 a rigo o frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro  523,42 Iva e marca da bollo da 16,00 
Euro inclusa (CIG. . ZA23B6DA8F);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Decreto Mit del 02.12.2016, le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

ATTESO che le pubblicazioni relative alla procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 
secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016;

DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato:

Fornitore tipologia spesa Totale
Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione bando €     671,42

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa

Pubblicazione esito €     523,42  

Totale € 1.194,84

DATO ATTO che: 
- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività commerciale dell’Ente Comune;
- si applica il regime dello Split Payment e l’aliquota IVA applicata è:

 relativamente alle spese per i servizi educativo e di assistenza ad personam oggetto della gara: IVA 
5%;

 relativamente alle spese per il servizio di bidelleria oggetto della gara: IVA 22%;
 relativamente agli oneri sicurezza IVA 22%;

http://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

 relativamente alle spese per pubblicazioni: IVA 22%;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: Codice dei contratti
 il DPR 207/2010 (parti in vigore)
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale unico della 
commissione di gara del 25.05.2023 (PGE 55805/2023);

DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali, società cooperativa 
sociale, con sede legale in Mantova, via Gelso 8, c.f./p.i. 01697440202 l’appalto per l’affidamento del 
servizio di gestione dei centri ricreativi estivi diurni comunali 3-6 anni “A. Frank” e “M. Montessori” e del 
servizio di sola bidelleria presso il centro ricreativo estivo diurno comunale “T. Ferrari” per il biennio 2023-
2024 - CIG. 9773316B7E

DI PERFEZIONARE gli impegni di spesa in relazione agli esercizi 2023 e 2024 assunti con determinazione 
n. 1097 del 20.04.2023, nell’ambito del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, riducendo la somma 
complessiva, Iva inclusa, da Euro 277.938,40 a Euro 269.514,43 come di seguito delineato:
- Euro 92.749,56 (Iva 5% inclusa) per il servizio educativo e di assistenza ad personam, al capitolo PEG 

110436 “Beni di consumo e prestazioni di servizio Pubblica Istruzione”, art. 1318, CdR e CdG P019, CF: 
1.03.02.15.999, miss. 04 prog. 06, del bilancio 2023 (Pren. 2023/2911/1);

- Euro 1.220,00 (Iva 22% inclusa) per oneri sicurezza ex Duvri, al capitolo PEG 110436 “Beni di consumo 
e prestazioni di servizio Pubblica Istruzione”, art. 1318, CdR e CdG P019, CF: 1.03.02.15.999, miss. 04 
prog. 06, del bilancio 2023 (Pren. 2023/2912/1);

- Euro 41.397,65 (Iva 22% inclusa) per il servizio di bidelleria, al capitolo PEG 110436 “Beni di consumo e 
prestazioni di servizi Pubblica Istruzione”, art. 1316, CdR e CdG P019, CF: 1.03.02.13.002, miss. 04 
prog. 06, del bilancio 2023 (Pren. 2023/2913/1);

- Euro 92.749,57 (Iva 5% inclusa) per il servizio educativo e di assistenza ad personam, al capitolo PEG 
110436 “Beni di consumo e prestazioni di servizio Pubblica Istruzione”, art. 1318, CdR e CdG P019, CF: 
1.03.02.15.999, miss. 04 prog. 06, del bilancio 2024 (Pren. 2024/262/1);

- Euro 41.397,65 (Iva 22% inclusa) per il servizio di bidelleria, al capitolo PEG 110436 “Beni di consumo e 
prestazioni di servizi Pubblica Istruzione”, art. 1316, CdR e CdG P019, CF: 1.03.02.13.002, miss. 04 
prog. 06, del bilancio 2024 (Pren. 2024/263/1);

DI RILEVARE le seguenti economie di spesa:
- Euro 2.909,64 sulla prenotazione 2023/2911/1;
- Euro 1.302,35 sulla prenotazione 2023/2913/1;
- Euro 2.909,63 sulla prenotazione 2024/262/1;
- Euro 1.302,35 sulla prenotazione 2024/263/1;
per complessivi Euro 8.423,97;

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica;

APPROVARE gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti;

APPROVARE i preventivi di spesa indicati in premessa.

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.lgs.  50/2016, così come 
indicato in premessa;

IMPEGNARE la spesa di Euro 523,42 Iva 22% inclusa (compresa marca da Bollo da euro 16,00) per la 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, con sede legale in 
via Salaria, 691 P.I. 00880711007 – CIG. ZA23B6DA8F al capitolo PEG 110436 “Beni di consumo e 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

prestazioni di servizio Pubblica Istruzione”, art. 1319, CdR e CdG P013, CF: U.1.03.02.16.001 miss. 04 prog. 
06, del bilancio 2023;

DI DARE ATTO che l’intera spesa di Euro 523,42 per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale sarà esigibile nel 
corso dell’anno 2023;

DI ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di € 1.194,84 nei confronti della società 
C.S.A. Cooperativa Servizi assistenziali, soc. cooperativa sociale, quale rimborso delle spese sostenute per 
le pubblicazioni sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) sul capitolo 350203, art 3504, CdR 
e CdG P019, CF: E.3.05.02.03.005, tit. 3 tip. 500 cat. 02 del bilancio 2023;

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/3398/1 ZA23B6DA8F  2023/110436/1319 U.1.03.02.16.001 P013 P013 P00 523,42  

Acc./2023/796/1   2023/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P019 P019 P00 1194,84  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


